Activitatea agentilor economici din municipiul Chisinau
in anul 2021

1. Numarul total al agentilor economici
La data de 01.01.2022, conform datelor Directici Generale pentru Statisticd a
municipiului Chisinau, numarul agentilor economici in municipiul Chisinau care isi desfasoara
activitatea a constituit 36 915, inclusiv:
- 36281 din sectorul IMM, inclusiv:
v’ 808 - intreprinderi Medii;
v’ 3713 — intreprinderi Mici;
v’ 31760 — intreprinderi Micro;
- 634 - intreprinderi Mari.
In diagrama de mai jos este prezentati evolutia numarului agentilor economici ce
activeaza pe teritoriul municipiului Chisinau in anii 2015-2021.

Diagrama nr. 1. ,,Evolutia numarului agentilor economici in
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Astfel constatam, ca numarul total al agentilor economici ce au activat In municipiul
Chiginau in anul 2021 s-a majorat cu 2,4%, in comparatiec cu anul 2020, iar numarul
intreprinderilor din sectorul IMM s-a majorat cu 2,2% si a constituit un numir de 36 281.

In tabelul ce urmeazi este prezentati informatia cu privire la evolutia numarului agentilor
economici (conform clasificatorului din Legea RM nr. 179 din 21.07.2016 cu privire la
intreprinderile mici si mijlocii) din municipiul Chisindu in anii 2020-2021*:

! Conform Legii RM nr. 179 din 21.07.2016 cu privire la intreprinderile mici i mijlocii, criteriile de clasificare sunt urmatoarele:

a) intreprindere micro — intreprindere care are cel mult 9 salariati, realizeaza o cifra anuala de afaceri de pana la 9 milioane de lei sau detine active totale
de pana la 9 milioane de lei;

b) intreprindere mica — intreprindere care are de la 10 pana la 49 de salariati, realizeaza o cifrd anuald de afaceri de pana la 25 de milioane de lei sau
detine active totale de pana la 25 de milioane de lei;



Tabelul nr. 1. Numirul agentilor economici din mun. Chisindu conform clasificatorului IMM

2020 2021 Devieri (+, -)
Nr. intreprinderi - - % - % % (din el % (din | % (din
(din1.1.) 1.1)) total) 1.1))
TOTAL 36056 | 100,00 36915 | 100,00 859
1.1. | iIMm 35501 | 98,46 100,00 | 36281 | 98,28 100,00 | 780 -0,18
a) MEDII (Mijlocii) 763 2,12 2,15 808 2,19 2,23 45 0,07 0,08
b) MICI 3506 9,72 9,88 | 3713 | 10,23 10,23 | 207 0,51 0,36
c) MICRO 31232 | 86,62 87,97 | 31760 | 86,04 87,54 | 528 -0,59 -0,44
1.2. | Intreprinderi MARI 555 1,54 - 634 1,72 - 79 0,18 -

Din tabelul mentionat mai sus se observa tendinta cresterii numerice a agentilor economici
din cele 4 segmente enumerate in tabel, totodatad se inregistreazd o scadere neesentiald a
ponderii intreprinderilor ,,Micro” in numarul total al agentilor economici, precum si in numarul
total al IMM.

Diagrama de mai jos reflecta numarul agentilor economici (pe categorii) din cifra totala
de 36915, inregistrati in anul 2021 in municipiul Chisindu.
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2. Activitatea Intreprinderilor din sectorul IMM conform genurilor de activitate

In anul 2021 in municipiul Chisiniu agentii economici au activat in 19 genuri de activitate
identificate conform statisticii oficiale. Informatia privind numarul agentilor economici ce au
activat in anul 2021 in municipiul Chisinau dupa genuri de activitate este prezentatd in Anexa
nr. 1.

¢) intreprindere mijlocie — intreprindere care are de la 50 pana la 249 de salariati, realizeaza o cifrd anuala de afaceri de pana la 50 de milioane de lei sau
detine active totale de pana la 50 de milioane de lei.
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In continuare prezentim informatia pentru 11 genuri de activitate social-economici in
care a activat un numar considerabil de agenti economici:

Tabelul nr. 2. Principalele domenii de activitate ale agentilor economici

N Indicatorul Total Mari Medii Mici Micro
d/o | TOTAL pe mun. Chisiniu Nr. | 36915 634 808 3713 31 760
% 100 1,72 2,19 10,06 86,04
1 Comert cu ridicata si cu Nr. | 12828 303 277 1130 11118
amanuntul; Intretinerea si % 34,75 2,36 2,16 8,81 86,67
repararea autovehiculelor si a
motocicletelor
2 Activitati profesionale, stiintifice Nr. 4 346 3 32 190 4121
si tehnice % 11,77 0,07 0,74 4,37 94,82
3 Tranzactii imobiliare Nr. 2994 12 39 220 2723
% 8,11 0,40 1,30 7,35 90,95
4 Industria prelucratoare Nr. 2705 107 123 449 2 026
% 7,33 3,96 4,55 16,60 74,90
5 Informatii $i comunicatii Nr. 2451 25 50 274 2102
% 6,64 1,02 2,04 11,18 85,76
6 Constructii Nr. 2414 60 62 384 1908
% 6,54 2,49 2,57 15,91 79,04
7 Transport si depozitare Nr. 1867 21 53 346 1447
% 5,06 1,12 2,84 18,53 77,50
8 Activitati de servicii Nr. 1491 12 30 108 1341
administrative si activitati de % 4,04 0,80 2,01 7,24 89,94
servicii de suport
9 Hoteluri si restaurante Nr. 1354 4 24 211 1115
% 3,67 0,30 1,77 15,58 82,35
10 Alte activitati de servicii Nr. 1022 0 4 44 974
% 2,77 0,00 0,39 4,31 95,30
11 Intreprinderi financiare si de Nr. 831 15 9 58 749
asigurari % 2,25 1,81 1,08 6,98 90,13

Din totalul intreprinderilor ce activeaza in mun. Chisindu un numar de circa 12,8 mii de
agenti economici (sau circa 35%) activeaza in ,,Comert cu ridicata si cu amanuntul,
intretinerea §i repararea autovehiculelor si a motocicletelor”, urmati de cei circa 4,3 mii de
agenti economici (sau circa 11,8%) ce activeaza in domeniul ,,Activitati profesionale, stiintifice
si tehnice”. Locul trei, dupa numar de agenti economici il ocupa domeniul ,,Tranzactii
imobiliare” cu 0 cifra de circa 3 mii si cu o pondere de 8,1%.

3. Venitul din vanzari

Venitul din vanzari al agentilor economici din municipiul Chisinau in anul 2021 a insumat
347,20 mlrd lei, fiind in crestere cu 27,6% in comparatie cu anul 2020 (272,0 mlrd lei),



constituind 71,1% din volumul total al venitului din vanzari pe tara (488,0 mird. lei) in anul
2021.
Evolutia cifrei vanzarilor pe agenti economici in anii 2015 — 2021 pe Republica Moldova

si municipiul Chisindu sunt prezentate in Diagrama nr. 3.

Diagrama nr. 3. Venitul din vanzari in anii 2015-2021 (mln lei)
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De mentionat, ci 634 de agenti economici (Intreprinderile Mari) in anul 2021 au generat
224,0 mlrd lei (sau 67,4%) venituri din vanzari pe mun. Chisinau, fiind in crestere cu 30,9% in
comparatie cu anul 2020, iar cei 36281 de agenti economici din sectorul IMM au creat 113,2
mlrd lei (32,6%), fiind in crestere cu 21,2%, in comparatie cu anul 2020. Evolutia acestui
indicator pe anii 2015-2021 este prezentatd in Diagrama nr. 4.

Diagrama nr. 4: Venitul din vanzari pe mun. Chisinau in 2015-2021 (min lei)
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Informatia generalizata privind veniturile din vdanzari pe agenti economici, pe genuri de
activitate Tn anii 2020-2021, sunt prezentate in Anexa nr. 2 ,, Indicatorii principali pe tipuri de
activitati pe intreprinderi in anii 2020-2021".

Totodata, tinem sd mentiondm ca, in structura venitului din vanzari pe genuri de activitate
a agentilor economici din municipiul Chiginau, cea mai mare pondere cu 52,4% (12,8 mii), este
ocupata de ,,Comert cu ridicata si cu amanuntul; intretinerea si repararea autovehiculelor si
a motocicletelor”, inregistrand circa 182,1 mlrd lei, fiind in crestere cu 28,8%; in comparatie
cu anul 2020. Locul doi ocupa agentii economici antrenati in ,Industria prelucratoare” cu
venituri din vanzari de circa 33,9 mlrd lei (9,8% din totalul veniturilor din vanzari pe mun.
Chisinau), fiind in crestere cu 19,4% in comparatie cu anul 2020. Locul 3 si locul 4 ocupa,
respectiv, veniturile din vanzari generate de agentii economici antrenati in:

- Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer
conditionat” — 18,92 mlrd lei, cu o pondere de 5,55 %, fiind in crestere cu 7,8% In comparatie
cu anul 2020;

- ,Constructii” — 18,4 mlrd lei, cu o pondere de 5,3%, fiind in crestere cu 8,9% fata de
anul 2020.

4. Rezultatul financiar.

In anul 2021 rezultatul financiar pand la impozitare (Profitul cumulativ) al agentilor
economici din municipiul Chigindu a constituit 27,1 mlrd lei, fiind in crestere de circa 2 ori (cu
95,0%) In comparatie cu anul 2020 (13,9 mlrd lei) si a constituit 67,1% din rezultatul financiar
pana la impozitare pe Republica Moldova (40,4 mlrd. lei) Tn anul 2021. Evolutia acestui
indicator in anii 2015-2021 este prezentata in Diagrama nr.5.

Diagrama nr. 5: Evolutia Rezultatului financiar pe mun. Chisinau in 2015-2021
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In perioada de raport se mentine tendinta cresterii numarului intreprinderilor din
municipiul Chisindu care genereaza profit (veniturile depasesc cheltuielile). Astfel in anul 2021
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numarul intreprinderilor care genereaza rezultate financiare pozitive (profit) a constituit 18334,
fiind in crestere cu 13,5% in comparatie cu anul 2020 (16139). Mai mult ca atat, ponderea
acestor intreprinderi (din totalul intreprinderilor inregistrate in mun. Chisinau) s-a majorat de
la 44,2% in anul 2020, pana la 49,7% in anul 2021. In anul 2021 aceste intreprinderi au generat
profituri in volum de circa 32,0 mlrd lei, fiind in crestere cu 46,8% fata de anul 2020 (21,8
mlrd lei).

Tabelul nr. 3. Indicatorii principali privind rezultatul financiar al agentilor economici din
mun. Chisinau

Indicator 2020 2021 Devieri
(+! ')

1. Numarul de intreprinderi 36 056 36 915 859
2. Numarul mediu de salariati, pers 315 279 320 778 5499
3. Venituri din vinzari (lei) 272 002 720 082 347 201 693 349 75 198 973 267
4. Numarul intreprinderilor, care n-au 10 947 10 846 -101
venituri din vanzari

4.1. Ponderea in numarul total (%) 30,36 29,38 -0,98
5. Rezultatul financiar pana la 13921 135 095 27 101 848 563 13180 713 468

impozitare: Profit (+), Pierdere (-) (lei)
6. Intreprinderi care au primit profit

6.1. Numarul de intreprinderi 16 159 18 344 2185

6.2. In % fata de numarul total 44,82 49,69 5

6.3. Rezultatul financiar cumulativ 21 825 699 606 32 032 982 903 10 207 283 297
7. Intreprinderi care au suferit pierderi

7.1. Numarul de intreprinderi 14 841 13 393 -1 448

7.2. 1n % fata de numarul total 41,16 36,28 -5

7.3. Rezultatul financiar cumulativ -7 904 564 511 -4 931 134 340 2973430171

De asemenea, mentiondm faptul descresterii numarului agentilor economici care au
suferit pierderi financiare in anul 2021. Astfel, numarul acestor agenti economici in anul 2021
a cifrat 13 393, fiind in descrestere cu 9,76% in comparatie cu anul 2020, iar ponderea acestora
in numarul total de agenti economici s-a micsorat de la 30,36% in anul 2020, pana la 29,38%
in anul 2021. Pierderile cumulative ale acestor agenti economici in anul 2021 au constituit 4,9
mlrd lei, fiind in descrestere cu 37,9%, fata de anul 2020 (7,9 mird lei).

Un alt indicator care confirmd Invigorarea in ansamblu a climatului de afaceri in
municipiul Chisindu este ,Numdirul intreprinderilor, care n-au venituri din vAnzari’?
(micsorarea — confirma, majorarea - infirma). Astfel, in anul 2021 numarul acestor agenti

economici a constituit 10846, fiind in descrestere cu 101 (-1,0%), fata de anul 2020 (10947).

In tabelul de mai jos sunt prezentate informatii succinte cu privire la numirul agentilor
economici din municipiul Chisindu care au obtinut profituri (pierderi) pe cele cinci genuri de
activitate in care au fost inregistrate rezultate financiare considerabile in anul 2021.

2 In Anexa nr. 3 sunt prezentate informatii generalizatoare privind indicatorii principali pe tipuri de activititi pe
intreprinderi in municipiul Chisindu in anii 2020-2021.



Tabelul nr. 4. Agenti economici pe mun. Chisinau: Profituri/pierderi pe cele 5 genuri de

activitate.
Total | Comert cu Industria Informatii | Constructii | Tranzactii
ridicata si prelucritoare si imobiliare
cu comunicatii
amanuntul

1. Numarul de 36 915 12 828 2705 2451 2414 2994
intreprinderi
2. Venituri din vanzari 347,20 182,11 33,87 17,64 18,37 5,58
mird lei
3. Rezultatul financiar 27,10 11,39 2,77 2,45 2,32 2,23
péana la impozitare
Profit (+) Pierdere (-)
(mird lei)
4. Intreprinderi care au primit profit
4.1. Numarul de 18 344 5778 1373 1488 1199 1529
intreprinderi
4.2. in % fata de total 49,69 45,04 50,76 60,71 49,67 51,07
4.3. Rezultatul financiar 32,03 12,85 3,10 2,71 2,72 2,61
(mlrd lei)
5. Intreprinderi care au suferit pierderi
5.1. Numarul de 13393 | 5033 1014 676 916 990
intreprinderi
5.2. in % fatd de total 36,28 | 39,23 37,49 27,58 37,95 33,07
5.3. Rezultatul financiar -493 | -1,47 -0,33 -0,27 -0,39 -0,37
(mird lei)

Astfel, cei 12828 de agenti economici (sau 34,7%), care au activat in anul 2021 in
domeniul ,,Comert cu ridicata si cu amanuntul”, au generat profituri (cumulative) in volum de
11,4 mird lei (sau 42,0% din cifra totala a profitului pe mun. Chisinau), fiind in crestere cu
83,87% fatd de anul 2020 (6,17 mird lei). In acelasi timp, numai 5778 (5231 — in anul 2020)
de intreprinderi au raportat in perioada de raport profituri in volum de 12,85 mird lei (8,38
mlrd lei — in anul 2020). 5033 (5603 — in anul 2020) de agenti economici in anul 2021 au
raportat pierderi in volum de 1,46 mlrd lei (pierderile in anul 2020 — 2,21 mird lei). De
asemenea, in anul 2021 s-a micsorat numarul agentilor economici care nu au generat nici
profituri, dar nici pierderi — 3868 (4020 — in anul 2020), fiind in descrestere cu 3,78% fata de
anul 2020.

Cei 2705 (2790 — in anul 2020) de agenti economici antrenati in ,,Industria
prelucratoare” in anul 2021 au generat profituri in volum de 2,77 mlrd lei, inregistrand o
crestere cu 42,1%, fata de anul 2020 (1,95 mlrd lei). Locul trei in acest raiting 1l ocupa cei 2451
(2149 — in anul 2020) de agenti economici antrenati in ,,/nformatii si comunicafii” care in anul
2021 au generat profituri in volum de 2,45 mlrd lei, fiind in crestere cu 52,2% fata de anul 2020
(1,61 mlrd lei)



5. Numarul salariatilor in municipiul Chisindu

In anul 2021 in municipiul Chisinau in cei 36915 de agenti economici au activat 320778
de salariati, fiind in crestere cu 1,75% fatd de anul 2020 (315279 de salariati). Evolutia
numarului salariatilor n anii 2015-2021 este prezentatd in Diagrama nr. 6:

Diagrama nr. 6. Numarului mediu de salariati in mun. Chisinau in anii
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Repartizarea in anul 2021 a salariatilor pe agenti economici este prezentata in tabelul de
mai jos.

Tabelul nr. 5. Repartizarea salariatilor in profil teritorial si pe tipul de intreprindere

Regiune Indicator 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ijumarul mled'“ 510268 | 512474 | 528607 | 540277 | 552113 | 526738 | 532454

Republica | Y€ persona
Moldova Mari | 193331 | 198941 | 205330 | 212259 | 216054 | 209915 | 217529
iMM | 316937 | 313533 | 323277 | 328018 | 336059 | 316823 | 314925
I;“maml ”:ed'” 305549 | 308743 | 319456 | 325556 | 332562 | 315279 | 320778

Municipiul | 9€ persona
Chisinau Mari | 135359 | 140171 | 144425 | 145938 | 147574 | 143949 | 149103
iMM | 170190 | 168572 | 175031 | 179618 | 184988 | 171330 | 171675

Din datele statistice prezentate mai sus putem constata ca, in anul 2021 in municipiul
Chisinau au fost angajati 320778 de persoane de catre cei 36915 de agenti economici, ceea ce
constituie 60,2% din numarul total al salariatilor din tard. 53,5% din acest numar de salariati
au fost angajati in sectorul IMM, iar 46,5% - in intreprinderi Mari. Totodati de remarcat faptul,
ca in anul 2021 numirul angajatilor in sectorul IMM s-a majorat neesential, iar numarul
angajatilor in intreprinderi Mari s-a majorat cu 3,5% (cu 5154 persoane), fatd de anul 2020. In
tabelul de mai jos sunt prezentate informatii despre repartizarea salariatilor pe tipuri de agenti
economici in municipiul Chisinau in anii 2020 — 2021.



Tabelul nr. 6. Repartizarea numarului de salariati pe agenti economici in mun. Chisinau

in anii  2020-2021.
2020 2021

Agenti Salariati Numarul Agenti Salariati Numairul

economici mediu de economici mediu de

salariati salariati

(pe entitate), (pe entitate),
pers. pers.

TOTAL 36 056 315 279 8,74 36 915 320778 8,68
1. MARI 555 143 949 259,37 634 149 103 235,19
2. IMM, inclusiv: 35501 171 330 4,83 36 281 171 675 4,73
2.1. MEDII 763 49 356 64,69 808 48 799 60,39
2.2. MICI 3506 61 785 17,62 3713 63 131 17,00
2.3. MICRO 31232 60 189 1,92 31760 59 745 1,88

Datele prezentate mai sus demonstreaza continuitatea tendintei de (i) migrare interna
(din regiunile Republicii Moldova In municipiul Chisindu) a fortei de munca calitative, (ii)
continuarea repartizarii (miscarii) fortei de munca pe intern in municipiul Chisinau la
intreprinderi din motivul existentei unui deficit al fortei de munca calitative, precum si (iii) se
pastreaza tendinta migrarii fortei de munca din municipiul Chisindu peste hotarele tarii. Cea
mai mare fluctuatie (migrare) a fortei de munca se inregistreaza in intreprinderile Mari (de la
259,37 persoane pe unitate in anul 2020, pana la 235,19 — in anul 2021). Schimbari, de
asemenea, sunt nregistrate in categoria intreprinderilor din categoria ,,MEDII” (de la 64,69
persoane pe unitate — in anul 2020 pana la 60,39 in anul 2021) si ,,MICI” (de la 17,62 in anul
2020 pana la 17,00 in anul 2021). Motivele principale pot fi: (i) deschiderea unor afaceri noi,
(i1) schimbarea categoriei agentului economic (din ,,MEDII” in ,,MARI”, din ,,MEDII” in
»MICI”, etc.), drept urmare a rezultatelor financiare obtinute in anii de referinta, (iii) migratia
interna (intre intreprinderi) a personalului, precum si (iv) migratia fortelor de munca peste
hotarele tarii.

6. Rentabilitatea vanzirilor inregistrate de citre agentii economici din mun.

Chisinau.

In tabelul de mai jos sunt prezentate informatii generalizate privind rentabilitatea
vanzarilor si veniturile din vanzari pe un salariat in anul 2021, pe tipuri de agenti economici
din municipiul Chisinau (Anexa nr. 3, unde sunt prezentate informatii generalizatoare privind
indicatorii principali pe tipuri de intreprinderi din municipiul Chiginau in anii 2020-2021).



Tabelul nr. 7. Rentabilitatea vanzarilor si venitul din vanzari pe salariat a agentilor

economici pe tipuri de intreprinderi
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TOTAL 36 056 | 315 279 272 002 720 082 13921135095 | 5,12 862 736,56
MARI 555 | 143949 178 685 620 113 6938691291 | 3,88 | 124131199
g iMM 35501 | 171 330 93 317 099 969 6982443804 | 7,48 544 662,93
N MEDII 763 | 49 356 29 826 740 651 2095003406 | 7,02 604 318,43
MICI 3506 | 61785 37 883 551 851 2890335809 | 7,63 613 151,28
MICRO 31232 | 60189 25 606 807 467 1997104589 | 7,80 425 439,99
TOTAL 36 915 | 320 778 347 201 693 349 27101848563 | 7,81 | 1082373,77
MARI 634 | 149 103 233 980 355 009 14 957 143907 | 6,39 | 1569 253,17
§ iMM 36281 | 171675 113 221 338 340 12 144 704 656 | 10,73 659 509,76
N MEDII 808 | 48799 34 939 257 820 3593168 459 | 10,28 715 983,07
MICI 3713 | 63131 47 586 297 713 4302166945 | 9,04 753 770,69
MICRO 31760 | 59745 30 695 782 807 4 249 369 252 | 13,84 513 779,94
. TOTAL 859 5499 75198 973 267 13180713468 | 2,69 219 637
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-g MEDII 45 -557 5112517 169 1498165053 | 3,26 111 665
a MICI 207 1346 9 702 745 862 1411831136 | 1,41 140 619
MICRO 528 -444 5088 975 340 2 252 264 663 | 6,04 88 340

Din tabelul nominalizat putem constata faptul ca, in anul 2021 se inregistreaza cresterea
atat a Rentabilitatii vanzdarilors, cat si a Veniturilor din vanzari pe 1 salariat pentru toate
categoriile de agenti economici antrenati in activitatea social-economica in municipiul
Chisinau.

Astfel, in anul 2021 Rentabilitatea vanzarilor al agentilor economici a constituit 7,81%,
fiind in crestere cu 2,69 p.p. fatd de anul 2020, iar Veniturile din vanzari pe 1 salariat — au
insumat 1,08 min lei, fiind in crestere cu 25,6% fata de anul 2020 (0,86 mln lei).

O crestere considerabili este inregistrati in anul 2021 la ,,Intreprinderile MARI”:

- Veniturile din vanzari pe 1 salariat - circa 1,57 min lei pe 1 persoana, fiind in crestere
Cu 26,6%:;

- Rentabilitatea vanzarilor — 6,59, fiind in crestere cu 2,51 p.p. fata de anul 2020.

3 in Anexa nr. 4 sunt prezentate informatii generalizatoare privind indicatorii principali pe tipuri de activitati pe
intreprinderi (toate tipuri) in municipiul Chisindu in anii 2020-2021.



De asemenea, sectorul IMM* a inregistrat cresteri la acesti indicatori. Astfel, in anul
2021, Veniturile din vanzari pe 1 salariat, au constituit circa 0,66 mln lei, fiind in crestere cu
22,2%, fatd de anul 2020, iar Rentabilitatea din vanzari a constituit 10,73%, fiind in crestere
cu 3,24 p.p. Totodatd tine de mentionat ca, in pofida micgorarii in anul 2021, fata de anul 2020,
a numdrului mediu de salariati in categoria ,,Intreprinderi MEDII” (-557 pers.) si ,,Intreprinderi
MICRO?” ( - 444 pers.), a fost pastrat trendul de crestere pentru:

1) ,.Intreprinderi Medii” a:

- Veniturilor din vanzari pe 1 salariat - circa 0,72 mln lei pe 1 persoana, fiind in crestere
cu 20,0% fata de anul 2020;

- Rentabilitatii vanzarilor — 10,28, fiind in crestere cu 3,26 p.p. fata de anul 2020.

2) ,,intreprinderi Micro” -

- Veniturilor din vdanzari pe 1 salariat - circa 0,51 mln lei pe 1 persoanad, fiind in crestere
cu 18,6% fata de anul 2020;

- Rentabilitatii vanzarilor — 13,84, fiind in crestere cu 6,04 p.p. fatd de anul 2020.

Sectorului IMM din municipiul Chisinau ii revine un rol important in dezvoltarea social-
economica, contribuie nemijlocit la formarea produsului regional intern brut, precum si la
favorizarea inovatiilor si tehnologiilor noi. Numarul de IMM in ansamblu si distributia lor pe
tipuri de marime si sectoare de activitate influenteaza semnificativ indicatorii de performanta
economica. In Anexa nr. 5 sunt prezentate performantele principale ale intreprinderilor din
sectorul IMM in anul 2021 pe genuri de activitate. Totodatd, mai jos prezentim informatii
succinte pe sectoarele de activitate economica pe municipiul Chiginau in care intreprinderile
din sectorul IMM in anul 2021 au atins rezultate considerabile pe venituri din vanzari,

rezultatul financiar panad la impozitare si venituri din vanzari pe 1 salariat®.

In anul 2021 indicatorul Venituri din vdnzdri a inregistrat rezultate considerabile in
urmdtoarele sectoare:

1) ,,Comert cu amanuntul si cu ridicata; intretinerea si repararea autovehiculelor si
motocicletelor”, inregistrand 55,0 mlrd lei sau 48,6% din vanzari totale pe municipiul Chisindu,
in care sunt antrenati 12525 de agenti economici (34,5% din agenti economici din sectorul
IMM) cu 44932 de salariati (26,2% din numarul total de salariati antrenati in sectorul IMM);

2) ,Industria prelucrdtoare” inregistrand 10,2 mlrd lei sau 9,1% din vanzari totale pe
municipiul Chisindu, in care sunt antrenati 2598 de agenti economici (7,2% din agenti
economici din sectorul IMM) cu 22353 de salariati (13,0% din numirul total de salariati
antrenati in sectorul IMM);

4 1n Anexa nr. 5 sunt prezentate informatii generalizatoare privind indicatorii principali pe venituri din vanzdari, rezultatul
financiar pana la impozitare $i venituri din vanzari pe 1 salariat pe tipuri de activitati pe intreprinderi din sectorul IMM
in municipiul Chisinau in anii 2020-2021.

% Anexa nr. 5 ,,Indicatorii principali pe tipuri de activititi in municipiul Chisindu ale intreprinderilor mici si mijlocii
(IMM) in anul 2021
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3) ,,Constructii”, Inregistrand 8,6 mlrd lei sau 7,6% din vanzari totale pe municipiul
Chisinau, 1n care sunt antrenati 2354 de agenti economici (6,5% din agenti economici din
sectorul IMM) cu 13741 de salariati (8,0% din numarul total de salariati antrenati in sectorul
IMM).

Indicatorul Rezultatul financiar pénd la impozitare (IMM) in anul 2021 a inregistrat
rezultate considerabile in urmatoarele sectoare:

1) ,,Comert cu amadnuntul si cu ridicata; Intretinerea si repararea autovehiculelor si
motocicletelor”, inregistrand circa 4,0 mlrd lei sau 33,1% din venituri cumulative pe municipiul
Chisinau;

2) ,,Tranzactii imobiliare”, inregistrand 1,696 mird lei sau 14,05% din venituri
cumulative pe municipiul Chisindu, In care sunt antrenati 2982 de agenti economici (8,2% din
agenti economici din sectorul IMM) cu 10186 de salariati (5,9% din numarul total de salariati
antrenati in sectorul IMM);

3) ,Informatii si comunicatii”, inregistrand 1,02 mlird lei sau 8,42% din venituri
cumulative pe municipiul Chisinau, in care sunt antrenati 2426 de agenti economici (6,7% din
agenti economici din sectorul IMM) cu 13972 de salariati (8,1% din numarul total de salariati
antrenati in sectorul IMM)

De asemenea, este necesar de a prezenta si unele sectoare ale economiei municipale in
care sunt inregistrate rezultate considerabile la indicatorul Rentabilitatea vanzarilor. Astfel,
locul 1 il ocupa sectorul ,,Intermedieri financiare, cu exceptia activitatilor de asigurdri si ale
fondurilor de pensii”, inregistrand o rentabilitate din vanzari considerabila — 56,64%, in care
sunt Tnregistrati 341 de agenti economici cu 1217 de salariati.

Locul 2 il ocupa sectorul ,,Transporturi aeriene” (din genul de activitate — ,,Transport si
depozitare”), inregistrand o rentabilitate din vanzari de 43,9%, in care sunt inregistrati 14 agenti
economici cu 37 de salariati. Locul trei il ocupa sectorul ,,Tranzactii imobiliare”, inregistrand
o rentabilitate din vanzari de 39,8%, in care sunt antrenati 2982 de agenti economici cu 10186
de salariati. In perioada anului 2021, de asemenea, s-a inregistrat o rentabilitate din vanzari
inalta in urmatoarele sectoare:

- ,Colectare si epurarea apelor uzate” - 31,9%, in care sunt antrenati 7 agenti economici
cu 22 de salariati;

- ,Activitati si servicii de decontaminare” — 31,5% (1 ag. ec. cu 3 salariati);

- Activititi de productie cinematografica, video si de programe de televiziune” —
30,04% (145 ag. ec. cu 285 salariati);

- ,Activitati de servicii informatice” — 20,38% (362 ag. ec. cu 2117 salariati), etc.

Totodata, in anul 2021 au fost inregistrate si rezultate negative la acest indicator. Astfel
rezultate negative au fost inregistrate in sectoarele:
- ,,Fabricarea produselor din tutun” — (-)61,4% (3 ag. ec. cu 60 salariati);

- ,,Activitati de servicii privind forta de munca” — (-) 40,3% (122 ag. ec. cu 486 salariati)
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- ,JActivitati de producere si difuzare de programe” — (-)38,4% (61 ag. ec. cu 610
salariati)

- ,,Pescuit si acvacultura” — (-)30,5% (17 ag. ec. cu 51 salariati);

- ,,Fabricarea autovehiculelor si remorcilor” — (-)2,46% (4 ag. ec. cu 68 salariati);

- ,,Captarea tratarea si distribuirea apei” — (-)4,32% (10 ag. ec. cu 72 salariati);

- ZActivitati de posta si curier” — (-)1,5% (63 ag. ec. cu 744 salariati);

- ZActivitati veterinare” — (-) 1,5% (33 ag. ec. cu 163 salariati);

- ,,3ervicii combinate de ingrijire medicala si asistenta sociald, cu cazare” — (-
)0,6% (17 ag. ec. cu 148 salariati);

- ,Activitati de asistenta sociala, fara cazare” — (-)4,96% (17 ag. ec. cu 64 salariati).

Indicatorul Venituri din vinzari pe 1 salariat ( 1a IMM) in anul 2021 a inregistrat
rezultate considerabile in urmatoarele sectoare:

- ZActivitati ale agentiilor turistice si ale tur-operatorilor; alte servicii de rezervare si
asistenta turistica” a inregistrat cel mai inalt nivel la acest indicator si a constituit 2,87 mln lei
pe 1 salariat la cei 415 agenti economici (numarul de salariati - 835);

- ,,Transporturi de apa” — 1,9 min lei pe 1 salariat (1 agent economic unde activeaza
doar 7 persoane);

- ,,Comert cu ridicata, cu exceptia comertului cu autovehicule si motociclete” — 1,78 min
lei pe 1 salariat (5234 agenti economici cu 19312 angajati);

- ,JIndustria metalurgica” — 1,41 min lei pe 1 salariat (12 agenti economici cu 153
angajati);

- ,,Colectarea, tratarea si eliminarea deseurilor; activitati de recuperare a materialelor
reciclabile” — 1,39 mln lei pe 1 salariat (50 agenti economici cu 310 angajati);

Cele mai joase rezultate la acest indicator au fost inregistrate in urmatoarele
sectoare/domenii:

- ,,Administratie publica si aparare; asigurari sociale si obligatorii” — doar 52,4 mii lei
pe 1 angajat (8 entitati economice cu 477 angajati);

- ,Activitati de asistenta sociald fara cazare” — 59,3 mii lei pe 1 salariat (17 entitati
economice cu 64 angajati);

- ,,Activitati de creatie si interpretare artistica” — 88,5 mii lei pe 1 angajat (129 entitati

economice cu 1365 angajati).

Sectorul intreprinderilor mici si mijlocii este o fortd motrica importanta in dezvoltarea
social-economica a municipiului Chisindu, care a continuat dezvoltarea ascendenta in pofida
provocarilor aparute in anul pandemic (2020), continuarea migratiei (interne si externe) a fortei
de munca 1n anul 2021. Acest sector in anul 2021 a continuat sa rdimana o baza importanta de
creare a locurilor de munca noi, de dezvoltare continua a economiei municipale, precum si a

invigordrii climatului de afaceri in intregime.

Ex. Andrei Timus 022-22-73-88
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